TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

V/v chính sách thuế GTGT

      Kính gửi: Công ty TNHH SQ TOYS - chi nhánh TH

      Mã số thuế: 2803089256-001

      Thửa đất số 793 - Tờ bản đồ số 13 - Phường Thiệu Dương - TP Thanh Hóa

 Ngày 21/6/2024 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa nhận được công văn số 21/CV-

SQT đề ngày 20/6/2024 của Công ty TNHH SQ TOYS - chi nhánh TH (Chi nhánh)

v/v hướng dẫn giải đáp vướng mắc liên quan đến hoàn thuế. Sau khi nhận được hồ

sơ Công ty bổ sung (ngày 10/7/2024), Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như

sau:

- Tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia

tăng (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Khoản 9 Điều 3 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP

ngày 12/2/2015 của Chính phủ) quy định như sau:

“2. Cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư đã đăng ký kinh doanh,

đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ, hoặc dự án tìm kiếm

thăm dò và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai đoạn đầu tư, chưa đi vào hoạt

động, nếu thời gian đầu tư từ 01 năm trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng

của hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho đầu tư theo từng năm. Trường hợp, nếu số thuế

giá trị gia tăng lũy kế của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư từ 300

triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng.

...”

- Tại điểm b khoản 12 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị

định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng quy định như sau:

“12. Cơ sở kinh doanh được kê khai, khấu trừ thuế GTGT của hàng hóa,

dịch vụ mua vào dưới hình thức ủy quyền cho tổ chức, cá nhân khác mà hóa đơn

mang tên tổ chức, cá nhân được ủy quyền bao gồm các trường hợp sau đây:

...

b) Trước khi thành lập doanh nghiệp, các sáng lập viên có văn bản ủy quyền

cho tổ chức, cá nhân thực hiện chi hộ một số khoản chi phí liên quan đến việc

thành lập doanh nghiệp, mua sắm hàng hóa, vật tư thì doanh nghiệp được kê khai,

khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo hóa đơn GTGT đứng tên tổ chức, cá nhân được

ủy quyền và phải thực hiện thanh toán cho tổ chức, cá nhân được ủy quyền qua

ngân hàng đối với những hóa đơn có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở lên.”

Tại khoản 3 Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số

209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi, bổ sung tại

Thông tư số 173/2016/TT-BTC) quy định như sau:

2

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào

1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế

GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với

các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước

ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ

mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ

trường hợp tổng giá trị hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai

mươi triệu đồng theo giá đã có thuế GTGT.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua

ngân hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại khoản

3 và khoản 4 Điều này.

…”

- Căn cứ khoản 3 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013

của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số

209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng, quy định (đã sửa đổi bổ sung bởi

khoản 3 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng,

Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế và sửa đổi một số điều tại các

Thông tư về thuế.

Căn cứ quy định tại các văn bản pháp luật nêu trên, theo hồ sơ Chi nhánh gửi thì

chi phí thuê nhà xưởng, sửa chữa, trùng tu, bảo dưỡng…, trả tiền thuê nhà là chi phí dự

án của Công ty TNHH SQ TOYS (mã số thuế: 2803089256). Do đó, thuế GTGT đầu

vào được khấu trừ của các khoản chi phí nêu trên được ghi nhận cho dự án của

Công ty TNHH SQ TOYS. Công ty TNHH SQ TOYS (mã số thuế: 2803089256)

có trách nhiệm kê khai thuế GTGT của dự án đầu tư theo quy định.

Cục Thuế trả lời để Công ty TNHH SQ TOYS - chi nhánh TH (mã số thuế:

2803089256-001) biết, đối chiếu với các quy định tại văn bản pháp luật và hướng dẫn

nêu trên để thực hiện. Trường hợp còn vướng mắc, Công ty có thể liên hệ với Phòng

Thanh tra - Kiểm tra số 3 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG

- Như trên;        PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT3;

- Website: thanhhoa.gdt.gov.vn

- Lưu: VT, TTHT.

              Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2024-07-23T09:28:41+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T09:50:48+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-23T10:04:56+0700

		2024-07-23T10:05:16+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2024-07-23T10:05:44+0700